
Segunda-feira, 25 DE MAIO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32892

..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 254/2015/GERH/SETUR

Processo 2015/209295.Resolve conceder diárias ao servidor 
BRUNNO PEIXOTO JUCÁ matricula 5892165 CPF 827.921.192-
68 ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo Jurídico, Tratar 
sobre a revisão dos contratos, Salinópolis-Pa, dia 22/05/2015 ( 
½ ).Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 831682

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 254/2015/GERH/SETUR

Processo 2015/209295.Resolve conceder diárias ao servidor 
BRUNNO PEIXOTO JUCÁ matricula 5892165 CPF 827.921.192-
68 ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo Jurídico, Tratar 
sobre a revisão dos contratos, Salinópolis-Pa, dia 22/05/2015 ( 
½ ).Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 831686

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 717/15-DP EM 20/05/2015
Afastar à Defensora Pública MARILENA CARMONA DOS SANTOS 
SILVA, matrícula nº 161390, lotada na Entrância Especial, nos 
termos do Art.111, da Lei Estadual nº 5.810/94, por ter atingido 
a idade limite para exercer cargo público efetivo, a contar de 
15/04/2015.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral.

Protocolo 831601

PORTARIA Nº 713/15 - DPG, DE 20/05/ 2015.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XXI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a Lei Federal, Nº. 10,448, de 09 de Maio de 
2002, que institui o Dia Nacional da Defensoria Pública no Brasil.
CONSIDERANDO que no Estado do Pará as comemorações 
alusivas ao Dia da Defensoria Pública ocorrerão no período de 14 
a 19 de maio de 2015.
CONSIDERANDO que não há agendamento de atendimento ao 
público nas dependências da instituição nos dias 18 e 19 de maio 
de 2015, pelo que não haverá prejuízo à população.
CONSIDERANDO a programação da Associação dos Defensores 
Públicos do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º Liberar das atividades no dia 19 de maio de 2015, os 
Defensores Públicos para participar da Programação “Atuação 
de Defensores Públicos nas Ações coletivas e Defensoria para 
todos” da Associação dos Defensores Públicos-ADPEP, que será 
realizada no Hotel Princesa Louçã às 9h.
Art. 2º Os Defensores Públicos deverão comprovar efetiva 
participação no evento.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo 832014

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 716/15 - DPG  Em, 20/05/2015.
Nome: WELLINGTON RAIMUNDO TAVARES DA SILVA, matrícula 
nº. 54190627;                                                           Assunto: 
Licença Prêmio;

P. Aquisitivo              Dias           Período de 
Gozo

2005/2008
2008/2011

       30 (trinta)
30 (trinta) 

11/05/15 a 09/06/15
10/06/15 a 09/07/15

Protocolo 831610

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 715/15 DP-G  Belém, 20/05/2015.
Nome: RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA, matrícula nº. 
5895993;
Assunto: Licença Saúde;
Período: 07/04/15 a 30/04/15

Protocolo 831598

PORTARIA Nº. 718/15 DP-G  Belém, 21/05/2015.
Nome: GEORGE AUGUSTO DE AGUIAR SOUSA, matrícula nº. 
5895989,
Assunto: Licença Saúde;
Período: 25/05/15 a 30/06/15

Protocolo 832018

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Número do Termo: 04.  
Termo Aditivo de Prazo e Valor.
Contrato Nº 13.
Exercício: 2011.
Classifi cação: OUTROS
OBJETO: MODIFICAÇÃO DO PRAZO DE CONTRATAÇÂO DO 
SERVIÇO, inicialmente estabelecido na CLÁUSULA SEGUNDA, 
passando para mais 12 (doze) meses de 25.05.2015 a 25.05.2016 
e MODIFICAÇÃO DO VALOR inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA SÉTIMA, elevando o valor mensal para R$ 2.715,51 
(dois mil, setecentos e quinze reais e cinquenta e um centavos), 
em razão da repactuação prevista na cláusula oitava do contrato 
original, tendo por base o percentual de 6,77% (seis vírgula 
setenta e sete por cento).
VALOR DO TERMO: R$ 32.586,12
Data de assinatura: 22/05/2015.
Vigência: 25/05/2015 a 25/05/2016.
ORÇAMENTO: 03 091 1363 6499. Fonte 0101. Natureza 339039. 
Estadual
CONTRATADO: SERVIEL - SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Avenida Visconde de Inhaúma, 1218 Altos, bairro 
Pedreira, CEP: 66087-640, Belém-PA.
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA.                                                  

Protocolo 830949

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - 013/2015 - SRP - Processo Nº.: 
2015/154.040. OBJETO: A presente licitação tem por objeto: 
Registro de Preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL POTÁVEL SEM GÁS, para 
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do 
Pará, conforme condições e exigências constantes no Edital e 
seus anexos. Data da Abertura: 08/06/2015, às 10h:00min 
horas (horário Brasília), site: www.comprasgovernamentais.
gov.br. Ordenador de Despesas: Luis Carlos de Aguiar Portela. 
O Edital poderá ser obtido nos sites: WWW.COMPRASPARA.
PA.GOV.BR, WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR; ou 
na sede da Defensoria Pública: Travessa Campos Sales, 280, 
Campina, Belém-Pa, 2º andar - sala da CPL, no horário de 08:00 
às 14:00 horas, isenta de qualquer taxa, mediante a gravação 
em mídia digital, fornecido pela empresa interessada.
Belém/PA, 25 de maio de 2015.
ROGÉRIO DA SILVA PEREIRA - Pregoeiro.

Protocolo 831784

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/TJPA/2015
OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de confecção de camisas, 
para atender as ações desenvolvidas por diversas unidades deste 
Tribunal de Justiça, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de 
referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 08/06/2015 às 10h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/
PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e 
www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3257, fax 
(91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 22 de maio de 2015. Setor de Licitações do TJPA.
.

Protocolo 831671

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 013/TJPA/2015 (Aviso de alteração em 
razão da falta de agrupamento de itens no Comprasnet).

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de 
empresas especializadas nos serviços de: Aplicação de películas 
automotivas de controle solar para qualifi cação, segurança 
e aprimoramento da frota do TJPA; Confecção e instalação 
de placas automotivas para identifi cação da frota do TJPA e; 
Impressão e aplicação de adesivos do tipo automotivo para 
identifi cação da frota do TJPA, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Termo de Referência, anexo I do 
Edital.
SESSÃO PÚBLICA: 08/06/2015 às 09h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.
tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, 3205-
3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 22 de maio de 
2015. Setor de Licitações do TJPA.

Protocolo 831678

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/TJPA/2015
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de cartucho 
de toner e unidade de imagem para impressora Lexmark 
MS610dn, para atendimento das necessidades do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do 
edital.
SESSÃO PÚBLICA: 08/06/2015 às 11h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/
PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e 
www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3257, fax 
(91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 22 de maio de 2015. Setor de Licitações do TJPA.
.

Protocolo 831921

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2015 - TJPA// O TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado por 
seu Secretário de Administração, no uso de suas atribuições, 
resolve homologar em favor de empresa TREVO COMÉRCIO, 
EXPORTAÇAO E IMPORTAÇAO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.352.974/0001-95, a 
Dispensa de Licitação, fundamentada no artigo 24, inciso X, 
da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, para locação de imóvel 
- galpão comercial, referente ao processo PA-PRO-2015/0826// 
Belém, 22 de maio de 2015// Secretário de Administração 
- Aníbal Corrêa Pinheiro// Ratifi cação - Excelentíssimo 
Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifi ca a 
Dispensa de Licitação acima referida Belém, 22/05/2015.

Protocolo 831788

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS DO DIA 29 DE 
ABRIL DE 2015.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 825A/2015 - SP, DE 29 DE 
ABRIL DE 2015.

Nome: WELLINGTON JOSE MAGALHAES DOS SANTOS / Cargo: 
ASSESSOR MILITAR / Matrícula: 113379 / Nº. de Diárias: 2½ 
(duas e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: CHAVES/PA / 
Período:  04 A 06/05/2015 / Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA 
A MAGISTRADO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 826A/2015 - SP, DE 29 DE ABRIL DE 
2015.
Nome: JOAO MATOS CARDOSO JUNIOR / Cargo: SERVIÇO 
MILITAR / Matrícula: 114685 / Nº. de Diárias: 2½(duas e meia) 
/ Origem: BELEM/PA / Destino: CHAVES/PA / Período:  04 A 
06/05/2015 / Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA A MAGISTRADO.

Protocolo 831504


